

Azul Informa os Resultados de Tráfego de Novembro

São Paulo, 6 de dezembro de 2018 – Azul S.A., “Azul”, (B3: AZUL4, NYSE: AZUL), a maior companhia aérea do Brasil em número de decolagens e cidades atendidas, anuncia hoje os resultados preliminares de tráfego de novembro de 2018.

O tráfego de passageiros consolidado (RPKs) aumentou 14,4% em relação a novembro de 2017, frente a um aumento de 12,4% na capacidade (ASKs), resultando em uma taxa de ocupação de 83,6%, um aumento de 1,5 p.p. comparada com novembro de 2017. A taxa de ocupação doméstica totalizou 82,5%, um aumento de 1,6 p.p. comparado com o mesmo período do ano passado e a taxa de ocupação internacional foi de 87,7%, aumento de 0,8 p.p..

“Mais uma vez aumentamos em dois dígitos a nossa capacidade e crescemos nossa taxa de ocupação doméstica e internacional ante um sólido ambiente de demanda no Brasil. A maior parte do nosso crescimento está vindo dos 18 A320neos na nossa frota atual, que estão substituindo aeronaves menores nos mercados em que já operamos”, diz John Rodgeron, CEO da Azul.

No acumulado do ano, nós continuamos a ser a companhia aérea mais pontual do Brasil, com uma taxa de pontualidade de 87,2%, de acordo com a FlightStats.

	Nov-18	Nov-17	%Δ	YTD 2018	YTD 2017	%Δ
Total						
RPK (milhões)	1.880	1.643	14,4%	21.831	18.711	16,7%
ASKs (milhões)	2.249	2.001	12,4%	26.553	22.833	16,3%
Taxa de ocupação	83,6%	82,1%	+1,5 p.p.	82,2%	81,9%	+0,3 p.p.
Doméstico						
RPK (milhões)	1.459	1.292	12,9%	16.158	14.914	8,3%
ASKs (milhões)	1.769	1.596	10,8%	20.016	18.608	7,6%
Taxa de ocupação	82,5%	80,9%	+1,6 p.p.	80,7%	80,1%	+0,6 p.p.
Internacional						
RPK (milhões)	421	351	19,8%	5.673	3.797	49,4%
ASKs (milhões)	480	405	18,7%	6.537	4.225	54,7%
Taxa de ocupação	87,7%	86,9%	+0,8 p.p.	86,8%	89,9%	-3,1 p.p.

Sobre a Azul

A Azul S.A. (B3: AZUL4, NYSE: AZUL) é a maior companhia aérea do Brasil em números de cidades atendidas, com 766 voos diários e 110 destinos. Com uma frota operacional de 120 aeronaves e mais de 10.000 funcionários, a Companhia possui 218 rotas em 30 de setembro de 2018. Esse ano, a Azul conquistou o prêmio de melhor companhia aérea da América Latina pelo TripAdvisor Travelers' Choice e pela Kayak Flight Hacker Guide, e também foi eleita a melhor companhia aérea regional da América do Sul pelo oitavo ano consecutivo pela Skytrax. A Azul também foi a companhia aérea mais pontual do Brasil e a companhia low-cost mais pontual nas américas no ano passado, de acordo com o ranking mundial da OAG. Para mais informações, visite www.voeazul.com.br/ri.

Glossário

Assentos-quilômetro oferecidos (ASK)

Número de assentos disponíveis multiplicado pelos quilômetros voados.

Passageiros-quilômetro transportados (RPK)

Passageiros pagantes transportados em um quilômetro. O RPK é calculado ao multiplicar-se o número de passageiros pagantes pelos quilômetros voados.

Contatos:

Relações com Investidores

Tel: +55 11 4831 2880

invest@voeazul.com.br

Relações com a Imprensa

Tel: +55 11 4831 1245

imprensa@voeazul.com.br

O conteúdo deste release de tráfego pode incluir expectativas sobre eventos e resultados futuros estimados pela Administração. Entretanto, tais projeções não são garantias de materialização e/ou desempenho, tendo em vista os riscos e incertezas inerentes ao ambiente de negócios. Tais quais, o desempenho econômico do país, a economia global, o mercado de capitais, os aspectos regulatórios do setor, questões governamentais e concorrenciais, entre outros fatores, além dos riscos apresentados nos documentos de divulgação arquivados pela Azul, sujeitos a mudanças sem aviso prévio.